De contritione: Conciliorum Oecumenicorum Decreta, ed. mem., 705 (DS 1676-1677). Uti 

constat, satis est attritio, id est imperfecta paenitendi affectio, magis timori tribuenda 

quam amori, ut quis ad Sacramentum Paenitentiae accedat: verumtamen intra Sacra

mentum ipsum, impellente scilicet gratia, quam accipit, paenitens « e x attrito fit con

tritus », ita ut Paenitentia reapse in eo operetur, qui ad conversionem in amore est bene 

paratus: cfr. CONC. OEC. TRIDENTINUM, ibidem, ed. mem., 705 (DS 1678). 
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intellecta, contritio est principium et veluti anima conversionis, 
illius videlicet mutationis, quae in Evangelio metanoia dicitur, 
quae ad Deum hominem reducit, perinde ac filium prodigum, 
redeuntem ad patrem, quaeque in Sacramento Paenitentiae 
habet adspectabile suum signum, ipsam attritionem perfi
ciens. « Ex hac ergo cordis contritione pendet paenitentiae 
veritas » . 1 8 6 

Ad ea omnia revocantes, quae Ecclesia, verbo Dei mota, de 
contritione docet, maxime hic unum dumtaxat aspectum eius 
doctrinae efferre studemus, qui melius est cognoscendus et ante 
oculos constituendus. Haud enim raro conversio et contritio 

considerantur, ratione habita postulatorum, quae, controver
siam nullam quidem recipientia, illis inferuntur, necnon mor
tificationis, quam illae ad absolutam vitae mutationem iniun
gunt. Expedit tamen reminisci et animadvertere contritionem 

et conversionem multo magis esse accessum ad Dei sanctita
tem, detectionem novam interioris veritatis, cuiusque peccato 
conturbatae et eversae, liberationem in parte intima cuiusque 
ac proinde recuperationem gaudii amissi, gaudii de salva
tione,187 quo maximam partem homines nostri temporis iam 
nesciunt perfrui. 

Hinc intellegitur cur a primis inde temporibus rerum chri
stianarum Ecclesia, cum apostolis et Christo coniuncta, in sa
cramentale signum Paenitentiae incluserit accusationem pec

catorum. Haec tanti videtur esse momenti ut iam a pluribus 
saeculis nomen usitatum Sacramenti fuerit et etiamnum sit 
confessionis. Ut propria peccata accusentur postulatur impri
mis ipsa necessitate, qua peccator cognoscendus est ei qui in 
Sacramento partes iudicis implet, qui ponderare debet tum 
peccatorum gravitatem tum paenitentem affectum in paeni
tente, ac simul partes medici, qui cognoscat oportet condicio
nem aegroti ut eum curare valeat et sanare. At singularis con-

184 Ordo Paenitentiae, 6 a. 
1 8 7 Cfr. Ps 51 [50], 14. 
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fessio vim quoque habet signi : signi dicimus congressionis ip
sius peccatoris cum intercessione ecclesiali in ministri persona, 
signi, quo aliquis se ostendit coram Deo et Ecclesia veluti pec
catorem, signi, quo aliquis se ipsum illuminat ante Dei conspec
tum. Peccatorum ideo accusatio non redigi potest ad quemvis 
conatum liberationis psychologicae sui ipsius, quantumvis le
gitimae ac naturali respondeat necessitati aperiendi proprii 
animi alicui, quae cordi inest humano : est actus liturgicus, sol
lemnis sane sua in vi permovente, humilis ac modicus in magni
tudine suae significationis. Gestus est filii prodigi, qui ad Pa
trem revertitur suscipiturque ab eo osculo pacis; gestus fide
litatis et fortitudinis; gestus, quo aliquis se ipsum, ultra pec
catum, ignoscenti dedit misericordiae.188 Comprehenditur ergo 
quare peccatorum accusatio ordinaria ratione singularis sit, non 
collegialis, sicut peccatum ipsum factum est penitus perso
nale. Simul vero accusatio haec eripit quodammodo peccatum 
ex secreto cordis recessu proindeque ex ambitu tantum unius 
cuiusvis personae, dum indolem eius etiam socialem extollit, 
quoniam per Paenitentiae ministrum Communitas ecclesialis, 
peccato laesa, recipit iterum peccatorem, paenitentem ac ve
niam habentem. 

Alterum necessarium Sacramenti Paenitentiae elementum 
pertinet nunc ad confessarium iudicem ac medicum, Dei Patris 
imaginem, qui illum qui revertitur, excipit eique ignoscit: 
haec est absolutio. Verba autem, quae eam declarant, necnon 
gestus, qui eam comitantur in vetere ac novo Ordine Paeni

tentiae, simplicitatem quandam significantem sua in granditate 
prae se ferunt. Sacramentalis formula: « Ego te absolvo ... » 
et manus impositio et signum crucis super paenitentem duc
tum, testantur eo ipso temporis momento peccatorem, contri-

1 8 8 Hisce de rationibus, omnibus quidem principalibus, Paenitentiae locuti sumus 

in Admissionibus Generalibus die 19 Maii 1982: Insegnamenti, V, 2 (1982), 1758 ss. ; 28 Fe

bruarii 1979: Insegnamenti, II (1979), 475-478 ; 21 Martii 1984: Insegnamenti, V I I , 1 

(1984), 720-722. Normae praeterea revocantur Codicis Iuris Canonici, ad locum spectan

tes, ubi Sacramentum administratur, et ad sedes confessionales (can. 964, 2-3). 
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tum et conversum, obviam procedere potentiae et misericor
diae Dei. Tempus est illud quo Trinitas, paenitenti respon
dens, adest ut peccatum eius exstinguat eique innocentiam 
reddat et quo salutifera Passionis et Mortis et Resurrectionis 
Iesu virtus impertitur eidem paenitenti, tamquam « miseri
cordia potentior culpa et offensione », quemadmodum eam 
definivimus in Litteris Encyclicis, quae a verbis Dives in Mi

sericordia incipiunt. Deus est semper is qui praecipue peccato 
offenditur — « tibi soli peccavi » —, solusque potest Deus illud 
condonare. Quocirca absolutio, quam minister veniae sacer
dos, licet sit et ipse peccator, paenitenti concedit, signum est 
efficax actionis Dei in unaquaque absolutione necnon « resur
rectionis » ex (( morte spirituali », quae toties repetitur, quo
ties Sacramentum peragitur Paenitentiae. Fides dumtaxat con
firmare potest eo ipso momento omne peccatum remitti et deleri 
arcana opera Salvatoris. 

Actus postremus est satisfactio, quae signum sacramentale 
Paenitentiae cumulat. Aliquibus in regionibus id quod paeni
tens, cui iam est venia tributa et absolutio impertita, consentit 
efficere post absolutionem receptam, paenitentia ipsa vocatur. 
Quae autem significatio est huius satisfactionis, quae praesta
tur, vel huius paenitentiae, quae impletur? Certe non est pre
tium, quod penditur pro peccato absoluto pro veniaque impe
trata: nullum enim humanum pretium aequari valet rei illi 
quae obtinetur, fructui scilicet pretiosissimi Sanguinis Christi. 
Satisfactionis opera — quae, etiamsi indolem retinent simplici
tatis et humilitatis, reddenda sunt significantiora iis rebus 
omnibus, quas quidem exprimunt — indicant quaedam quae 
magni sunt pretii : sunt signum officii personalis, quo christia
nus se coram Deo in Sacramento devincit ut novam vitam in
cipiat (quam ob rem non concludi debent aliquibus solis for
mulis recitandis, sed contineri potius operibus cultus, cari
tatis, misericordiae, reparationis); significant etiam peccato
rem, cui est venia data, coniungere posse propriam mortiti-
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cationem corporis et animi, quaesitam vel saltem acceptam, 
ipsi Passioni Iesu, quae illi veniam impetravit; docent quoque 
post absolutionem superesse in christiano quiddam tenebra
rum, quod ascribendum sit vulneribus peccati, imperfectioni 
amoris in paenitentia, debilitationi facultatum spiritualium, 
in quibus adhuc quasi quoddam seminarium contagiosum vi
get peccatorum, adversus quod est semper mortificatione agen
dum. Haec significatio est humilis at sincerae satisfactionis.189 

IV. Eeliquum est ut aliae quaedam persuasiones magni mo

menti de Paenitentiae Sacramento breviter attingantur. 

Oportet imprimis affirmare nihil hoc Sacramento magis esse 
personale et intimum, in quo peccator coram Deo consistat 
tantum sua cum culpa suaque cum paenitentia, sua contri
tione atque fiducia. Neminem eius loco paenitere potest, nemo 
veniam petere nomine eius. Quaedam est peccatoris solitudo 
in propria culpa, quae videri potest insigniter depicta in Cain, 
dum peccatum « in foribus insidiatur », quemadmodum signi
ficanter in Libro Genesis dicitur; cui quidem Cain signum po
situm est in fronte;190 vel in David vituperato a propheta Na
than;191 vel in filio prodigo, cum conscius fit sui status, in 
quem per recessum a patre est redactus, in animumque in
ducit ad eum redire:192 hoc totum inter hominem solum ac
cidit ac Deum. At simul ratio socialis huiusce Sacramenti ne
quit negari, ubi omnis Ecclesia — militans, purgatorio addicta 
et triumphans in caelo — auxilio venit paenitenti ac rursus 
illum recipit in sinum, eo vel magis quod tota Ecclesia peccato 
eius offensa est ac vulnerata. Sacerdos, minister Paenitentiae, 
est igitur pro munere sacro suo veluti testis legatusque eius
modi consortionis ecclesialis. Duo hi sunt Sacramenti aspectus, 

m Hoc argumentum breviter tractavimus in Admissione Generali habita die 7 

Martii 1984: Insegnamenti, V I I . 1 (1984), 631-633. 
m Cfr. Gn 4, 7. 15. 
1 9 1 Cfr. 2 Sam 12. 
m Cfr. Lc 15, 17-21. 
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qui inter se complent: natura singularis eius et indoles eccle
sialis; quos aspectus progrediens renovatio ritus Paenitentiae, 
potissimum Ordinis Paenitentiae a Paulo VI promulgati, ex
tulit significatioresque in eius reddidit celebratione. 

V. Deinde asseverari oportet fructum pretiosissimum veniae, 
in Sacramento Paenitentiae acceptae, constare in ipsa recon
ciliatione cum Deo, quae in cordis penetralibus filii prodigi 
ac reperti eveniat, qui unusquisque est paenitens. Necesse ta
men est addere eiusmodi reconciliationem cum Deo quasi alias 
reconciliationes progignere, quae totidem aliis medeantur di
scidiis peccato effectis: paenitens, cui venia datur, reconciliat 
se sibi in intima parte eius quod est ipse, ubi veritatem suam 
interiorem recuperat; reconciliatur fratribus ab eo aliqua ra
tione offensis et laesis; reconciliatur Ecclesiae; reconciliatur 
universae creaturae. 

Ex hac conscientia in paenitente, celebratione peracta, ani
mus effulget gratus Deo pro dono misericordiae accepto, ad 
quem gerendum Ecclesia eum hortatur. 

Quodlibet Paenitentiae Sacramenti tribunal locus est prae
stantissimus ac benedictus, unde, ablatis divisionibus, novus 
et intaminatus nascitur homo reconciliatus — mundus recon
ciliatus ! 

VI . Denique curae maximae est nobis ut postremam sen

tentiam proferamus, quae universos nos tangit Sacerdotes, qui 
ministri sumus Sacramenti Paenitentiae, sed ex quo pariter 
beneficia possumus — et debemus — percipere. Spiritualis ac 
pastoralis vita Sacerdotis, perinde ac fratrum eius laicorum ac 
religiosorum, pendet ex assiduo diligentique usu personali Sa
cramenti Paenitentiae.193 Eucharistiae celebratio ac Sacramen
torum reliquorum ministerium, ardor pastoralis, necessitudo 
cum fidelibus, communio cum fratribus, socia cum Episcopo 

1 9 3 Cfr. CONC. OEC. VAT. I I , Decretum Presbyterorum Ordinis, de Presbyterorum 

ministerio et vita, 18. 

18 - A. A. S. 
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opera, vita orationis : ut paucis dicamus, tota sacerdotalis vita 

contrahit sibi necessario detrimentum, si ob neglegentiam 

aliamve quamvis ob causam usus periodicus, in vera fide ac 

pietate innixus, Sacramenti Paenitentiae ei defuerit. In Sacer

dote, qui non amplius peccata sua confiteretur aut male confi

teretur, ipsum eius « sacerdotem esse » et eius « sacerdotem 

agere » inde afficerentur, atque etiam Communitas id animad

verteret, cuius ille est pastor. 

Addimus tamen etiam, ut ipse bonus esse possit et efficax 

Paenitentiae minister, Sacerdotem oportere ad fontem gratiae 

ac sanctitatis accedere, qui in hoc inveniatur Sacramento. Nos 

Sacerdotes, de ipsorum nostra experientia, possumus affirmare, 

quatenus diligenter nos conferamus ad Paenitentiae Sacramen

tum ad illudque accedamus crebro recteque dispositi, melius 

nos procurare ministerium confessariorum et inde paeniten

tibus beneficia praestare. Plurimum, contra, efficaciae suae hoc 

ministerium amitteret, si aliquo modo boni esse paenitentes 

neglegeremus. Haec logica ratio interna huius magni est Sa

cramenti. Quod nos omnes Christi Sacerdotes invitat ad reno

vatam curam personalis nostrae confessionis. 

Experientia autem illa uniuscuiusque fit vicissim ac fieri 

debet hodie incitamentum ad diligentem, constantem, patien

tem, fervidam exercitationem sacri ministerii Paenitentiae, cui 

vi presbyteratus nostri atque vocationis nostrae obligamur, 

ex qua pastores sumus et ministri fratrum nostrorum. Hac 

quoque Adhortatione vehementer igitur cunctos in mundo Sa

cerdotes admonemus, nominatim Fratres nostros in Episcopatu 

atque Parochos, ut omnibus viribus suis faveant frequenti usui 

huius Sacramenti inter fideles omnibusque subsidiis utantur, 

quae adhiberi possint sintque consentanea, experiantur univer

sas vias ut quam maximo fratrum numero afferatur « gratia, 

quae data est nobis » per Paenitentiam ad reconciliationem 

cuiusque animae totiusque mundi cum Deo in Christo. 

Acta Ioannis Pauli Pp. II 267 

32. Secundum directorias Concilii Vaticani II normas Ordo 

Paenitentiae tres praestituit ritus, qui, salvis semper essentia
libus elementis, sinunt ut Sacramenti Paenitentiae celebratio 
certis quibusdam pastoralibus adiunctis accommodetur. 

Prima forma — reconciliatio singulorum paenitentium — 

unicum modum communem et ordinarium constituit sacra
mentalis celebrationis neque licet eam in desuetudinem abire 
aut neglegi. Altera forma — reconciliatio plurium paeniten

tium cum confessione et absolutione singulari —, tametsi in 
praeparatoriis actibus apta est ad magis illuminandos commu
nitarios aspectus Sacramenti, tamen primam formam in su
premo sacramentali actu consequitur, qui confessio est atque 
absolutio singularis peccatorum, quocirca aequari potest for
mae primae, quantum spectat ad communem ritus rationem. 
Tertia, contra, — reconciliatio plurium paenitentium cum con

fessione et absolutione generali — naturam prae se fert ex
ceptionis neque proinde permittitur liberae electioni, sed disci
plina regitur ad hoc instituta. 

Forma prima efficit ut rite aestimentur et in usu habean
tur partes magis personales — et essentiales — quae in pae
nitentiali velut itinere inveniuntur. Colloquium inter paeni
tentem et confessarium, summa ipsa elementorum adhibito
rum (quae sunt loci biblici, selectio formarum « satisfactio
nis » et alia huiusmodi) sunt elementa, quae sacramentalem ce
lebrationem magis congruentem cum vera paenitentis condi
cione efficiunt. Praestantia horum elementorum detegitur, cum 
variae rationes perpenduntur, quae christianum ad sacramen
talem paenitentiam adducunt: necessitas reconciliationis per
sonalis et reductionis ad amicitiam Dei, dum gratia ob pec
catum amissa recuperatur; necessitas comprobationis ipsius 
itineris spiritualis atque interdum accuratioris iudicii de voca
tione; toties etiam necessitas et desiderium egrediendi e statu 
spiritualis languoris ac religiosi discriminis. Propter indolem 
deinde suam singularem prima celebrationis forma efficit ut 
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Paenitentiae Sacramentum adiungatur cum re alterius gene

ris, sed quae facile componatur cum ipso: loquimur de mo

deratione spirituali. Constat ideo iudicium et officium cuiusque 

hominis luculenter prima Sacramenti forma declarari adiu

varique. 

Altera celebrationis forma, omnino ob naturam communita
riam suam necnon rationem celebrandi, qua notatur, effert 
quosdam magni momenti aspectus: verbum Dei communiter 
auscultatum vim habet egregiam respectu lectionis singularis 
meliusque extollit ecclesialem indolem conversionis et recon
ciliationis. Significantior illa evadit variis anni liturgici tem
poribus et cum iungitur eventibus peculiaris momenti pasto
ralis. Satis hic monere sit ad illius formae celebrationem prae
sentiam sufficientis numeri astantium conferre. 

Suapte ergo natura fit ut normae decernendi utra binarum 
formarum celebrationis sit usurpanda, non inferantur ex causis 
occasione aliqua allatis et subiectivis, sed ex voluntate procu
randi spirituale bonum, disciplina paenitentiali Ecclesiae ob
servata. 

Reminisci etiam oportet, ad aequabilem directionem spiri
tualem ac pastoralem hac in re, necesse esse ut protinus 
magnum momentum usui Sacramenti Paenitentiae etiam pro 
peccatis solum venialibus tribuatur ac fideles ad eum insti
tuantur, sicut doctrinalis traditio et consuetudo iam plurium 
saeculorum testantur. 

Licet noverit ac doceat Ecclesia peccata venialia condonari 
aliis quoque modis — considerentur actus doloris, opera cari
tatis, orationes, ritus paenitentiales —, tamen ea non cessat 
omnes commonefacere thesauri spiritualis, qui momento con
tinetur sacramentali, etiam quod ad talia attinet peccata. Fre
quentatio Sacramenti — cui nonnullae classes fidelium obli
gantur — confirmat conscientiam etiam minora peccata offen
dere Deum Ecclesiamque ferire, Corpus Christi, eiusque cele
bratio illis fit occasio et incitatio « ut penitius Christo con-
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formentur et Spiritus voci attentius obsequantur.194 Id praeser
tim asseverandum est gratiam, sacramentalis celebrationis 
propriam, magnam vim medendi continere et ad radices ipsas 
exstirpandas peccati conferre. 

Cura aspectus celebrativi,195 praesertim quod attinet ad 
momentum verbi Dei, quod legitur, memoratur, explanatur, 
cum fieri potest et opportunum est, fidelibus et cum fidelibus, 
prodest ad usum Sacramenti vivificandum et ad impediendum 
ne ad nimiam formularum observantiam remque ex consue
tudine tantum factam redigatur. Paenitens potius adiuvetur 
ut intellegat se eventum salutis experiri, qui animo novum 
vitae fervorem veramque pacem ingerere valeat. Haec celebra
tionis curatio inter alia etiam efficiet ut in singulis Ecclesiis 
tempora destinata ad ipsam paenitentialem liturgiam statuan
tur, et ut fideles, praesertim pueri et iuvenes, doceantur ea 
ordinaria ratione observare, nisi necessitatis casus inciderint, 
in quibus pastor animarum semper sese debebit paratum prae
bere ad libenter suscipiendum quicumque ad eum accesserit. 

33. In novo ordine liturgico ac recentius in novo Codice 

Iuris Canonici,196 condiciones definiuntur, quae usum san
ciunt « ritus reconciliationis plurium paenitentium cum con
fessione et absolutione generali ». Normae autem ac praecepta 
de his edita rebus, fructus maturae et aequabilis ponderatio
nis, recipienda sunt et in actum deducenda, omni vitato ge
nere arbitrariae interpretationis. 

Expedit rationes accuratius meditari, quae Paenitentiae 
celebrationem in alterutra formarum priorum praescribant et 
quae usum tertiae formae permittant. Est imprimis ratio fide

litatis erga voluntatem Domini Iesu Christi, doctrina Eccle
siae traditam, et obtemperationis etiam Ecclesiae legibus. Sy
nodus in quadam Propositione confirmavit immutatam doctri-

194 Ordo Paenitentiae, 7 b. 
195 Ordo Paenitentiae, 17. 
m Cann. 961-963. 
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nam, quam Ecclesia hausit ex antiquissima Traditione, necnon 
legem illam, qua vetusta consuetudo paenitentialis in codi
cem est ab ea relata: singularis et integra peccatorum confes
sio cum absolutione pariter singulari unicum ordinarium mo

dum constituit, quo fidelis, peccati gravis conscius, reconci
liatur Deo atque Ecclesiae. Ex hac confirmatione Ecclesiae 
doctrinae consequitur manifesto ut omne peccatum grave sem

per sit declarandum, cum adiunctis, quibus determinetur, in 

confessione singulari. 

Est insuper ratio pastoralis ordinis. Si verum est ob occur
rentes condiciones, disciplina canonica postulatas, tertiam 
celebrationis formam posse adhiberi, tamen non inde obli
visci licet hanc non fieri posse formam ordinariam neque 
posse nec debere adhiberi — id Synodus repetivit — nisi 
« in gravis necessitatis casibus », obligatione perstante con
fitendi singillatim peccata gravia, priusquam iterum acceda
tur ad aliam absolutionem generalem. Episcopus ergo, cuius 
solius est, intra fines suae dioecesis, aestimare utrum condicio
nes reapse habeantur, quae lege canonica circa tertiae formae 
usum statuuntur, hoc iudicium faciet graviter onerata conscien

tia pleneque observata lege et praxi Ecclesiae necnon ratione 
habita criteriorum et mentium directionis, de quibus — in
nixis quidem in considerationibus doctrinalibus et pastorali
bus, quae supra sunt expositae — cum ceteris membris Confe
rentiae Episcopalis convenerit. Similiter semper vera solli
citudine pastorali condiciones proponantur ac serventur, quae 
tertiae formae usum idoneum reddant ad spirituales fructus 
pariendos, quorum causa est illa instituta. Neque extraor
dinarius tertiae formae celebrationis usus umquam inferat 
licet minorem aestimationem, nedum relictionem, solitarum 
formarum, neque licet censere optionem dari utrum tertia 
forma pro utralibet priorum adhibeatur. Non enim liber
tati Pastorum et fidelium permittitur e memoratis celebra
tionis formis eam eligere, quae magis opportuna habeatur. 

Acta Ioannis Pauli Pp. II 271 

Pastores officio astringuntur usum confessionis integrae et 
singularis peccatorum faciliorem reddendi fidelibus, quae iis 
non est solum obligatio, verum etiam ius, quod violari et 
auferri non potest, praeterquam quod est animae necessi
tas. Fidelibus autem tertiae formae celebrationis usus offi
cium imponit universas normas observandi, quae eius exerci
tationem moderantur, non excepta lege, qua vetantur ne ad 
novam absolutionem generalem recurrant ante confessionem 
integram et singularem peccatorum, quae quam primum pe
ragi debet. De hac norma deque obligatione eius servandae 
admonendi sunt fideles et instituendi a Sacerdote ante ipsam 
absolutionem. 

Cum hac monitione de doctrina legeque Ecclesiae incul
care omnibus volumus sensum vivum propriorum officiorum, 
qui nos dirigere debet in sacris rebus tractandis, quas, sicut 
Sacramenta, non ut aliquid proprium possidemus, aut quas 
iure suo non relinqui licet in ambiguitate et confusione, sicut 
conscientias. Res sacrae — iterum dicimus — sunt et illa 
et hae: Sacramenta atque conscientiae, quae a nobis poscunt 
ut in veritate iis serviamus. 

Haec ratio est legis Ecclesiae. 

34. Hoc loco necesse esse arbitramur mentionem etiam bre
vissimam facere casus cuiusdam pastoralis, de quo Synodus 
egit — quantum quidem id facere potuit —, etiam in aliqua 
Propositione sua illum exponendo. De certis loquimur qui
busdam condicionibus, hodie quidem non infrequentibus, in 
quibus christiani versantur, in praxi religiosa sacramentali 
persevarare cupientes, qui tamen condicione sua personali 
praepediuntur, quae officiis, quibus se coram Deo et Ecclesia 
libere obstrinxerunt, adversatur. Hae sunt profecto condicio
nes, quae peculiarem in modum difficiles sunt ac paene inexpli
cabiles. 

Non paucae pronuntiationes, tempore Synodi sententiam 
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generalem Patrum declarantes, docuerunt duo principia simul 
exsistere mutuaque vi inter se afficere, gravis aequabiliter mo
menti, ad hos casus quod attinet. Primum principium est com
miserationis et misericordiae, ex quo Ecclesia, Christi opus 
pergens, nolens mortem peccatoris sed ut convertatur et vi
vat,197 studensque calamum quassatum non conterere et linum 
fumigans non exstinguere,198 conatur semper, quantum facere 
potest, viam reditus exhibere ad Deum necnon reconciliatio
nis cum eo. Alterum principium est veritatis et consonan
tiae, ex quo Ecclesia non consentit bonum appellare malum 
nec malum bonum. Secundum duo haec principia, inter se 
complentia, non potest facere Ecclesia quin filios suos horte
tur ut, qui in acerbis illis condicionibus inveniantur, ad di
vinam misericordiam appropinquent per alias vias, non au
tem per viam Sacramentorum, praesertim Paenitentiae et Eu
charistiae, donec praescriptas animae dispositiones conse
quantur.